СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22 мая 2024 год № 118
с. Линёво Озеро

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в
сфере благоустройства на территории муниципального образования

сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденное решением
от 22 ноября 2021 года № 39

В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь
пунктом 9 части 1 статьи 8, статьей 12 Устава муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденного решением Совета
от 04 мая 2018 года № 95, в целях приведения нормативной правовой базы
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» в
соответствие с действующим законодательством, Совет муниципального
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории муниципального образования сельского
поселения «Линёво-Озёрское», утвержденное решением от 22 ноября 2021
года № 39 (далее -  Положение) изменения и дополнения, согласно
приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования (обнародования).

3. Обнародовать настоящее решение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте, разместить
на информационных стендах администрации муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское».

Г лава муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрско Н.Е. Горюнов

1

Приложение
к Решению Совета
муниципального образования
сельского поселения
«Линёво-Озёрское»
от 22 мая 2024 года № 118

Изменения и дополнения,
вносимые в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденное решением

от 22 ноября 2021 года № 39

1. Пункт 1.4 Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Предметом муниципального контроля является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица)
требований, содержащихся в Правилах благоустройства территории
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края,
утвержденных решением Совета от 30 декабря 2020 года № 19 (далее -
Правила благоустройства), а также требований к обеспечению доступности
для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг (далее - обязательные требования);

2) соблюдение (реализация) контролируемыми лицами требований,
содержащ ихся в разреш ительных документах;

3) соблюдение контролируемыми лицами требований документов,
исполнение которых является необходимым в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

4) исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых по
результатам контрольных (надзорных) мероприятий.»;

2. Дополнить раздел 4 Положения пунктами 4.8 -  4.10 следующего
содержания:

«4.8. Контрольными мероприятиями, осуществляемыми без
взаимодействия с контролируемым лицом являются:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
4.9. Наблюдение за соблюдением обязательных требований

(мониторинг безопасности)

2

4.9.1. Контрольный орган при наблюдении за соблюдением
обязательных требований проводит сбор, анализ данных об объектах
контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые
поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия,
предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения
обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных
общедоступных данных, а также данных полученных с использованием
работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации
правонарушений, имеющих функции фото и видеозаписи.

4.9.2. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных
требований выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения
угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований, контрольным органом могут быть приняты
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в
соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных

нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90
Федерального закона № 248-ФЗ.

4.10. Выездное обследование
4.10.1. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения

контролируемыми лицами обязательных требований.
4.10.2. Выездное обследование может проводиться по месту

нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов,
представительств, обособленных структурных подразделений), месту
осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта
контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым
лицом. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для
посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах может
осуществляться осмотр.

4.1,0.3. Выездное обследование проводится без информирования
контролируемого лица. Срок проведения выездного обследования одного
объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости
друг от друга) не может превышать один рабочий день, если иное не
установлено федеральным законом о виде контроля.

4.10.4. По результатам проведения выездного обследования не могут
быть приняты решения, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 2 статьи
90 Федерального закона № 248-ФЗ.».

з